
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Quinta-feira •  24 de outubro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 491

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  T H I A N C L E  D A  S I L V A  A R A Ú J O

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 552/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 561/2024) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 572/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 573/2024) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 579/2024) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 580/2024) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 607/2024) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 615/2024) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 623/2024) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 667/2024) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 668/2024) ........................................................................... 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 680/2024) ........................................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 681/2024) ........................................................................... 14
EXTRATO (CONTRATO Nº 689/2024) ........................................................................... 15
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2024) ............................................................... 16
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 163/2024) ............................................................... 17
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 164/2024) ............................................................... 18
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 165/2024) ............................................................... 19
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 182/2024) ............................................................... 20



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 552/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 552/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: ARIANA PINHEIRO ANDRADE 03505326569 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METALÚRGICOS, MATÉRIA PRIMA DE 
PAVIMENTAÇÃO E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE E DOS ENTES CONSORCIADOS. 
 
Vigência: 01 de agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 

ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

 AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênio - CAR 

 ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

 FONTE: 8124 - Outras Transferências de Convênios - Outros 

 

AÇÃO: 1007 - Execução das Ações Propostas no Contrato - SEINFRA 

ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 01 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 561/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 561/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: IBL ENGENHARIA EIRELI 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DESTE E DOS ENTES 
CONSORCIADOS. 
 
Vigência: 08 de agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 

ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

 AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênio - CAR 

 ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

 FONTE: 8124 - Outras Transferências de Convênios - Outros 

 

AÇÃO: 1007 - Execução das Ações Propostas no Contrato - SEINFRA 

ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 08 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 572/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 572/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: IBL ENGENHARIA EIRELI 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO-CTR. 
 
Vigência: 15 de agosto de 2024 a 15 de agosto de 2025. 
Valor: R$ 187.819,41 (cento e oitenta e sete mil oitocentos e dezenove reais e quarenta e 

um centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003- Execução das Ações Propostas no Contrato- Castro Alves 

ELEMENTO: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE: 880- Recursos próprios do Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 15 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 573/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 573/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: RICARDO CASALI SIMOES LTDA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS A 
FIM ATENDER AS DEMANDAS DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO. 
 
Vigência: 15 de agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2025. 
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

1)  AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio  

     ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  

                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica   

     FONTE: 21 - Transferência de Consorciado - Contrato de Rateio  

  

2) AÇÃO: 1003 - Execução da Ações Propostas no Contrato - PM Castro Alves  

    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  

                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  

    FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio  

  

3) AÇÃO: 1007 - Execução da Ações Propostas no Contrato - SEINFRA  

    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  

                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  

    FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio  

 

4) AÇÃO: 1001 - Execução da Ações Propostas de Convênio - CAR  

    ELEMENTO: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - P. Física  

                              3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  

    FONTE: 24 - Transferências de Convênio – Outros 

 

Castro Alves-BA, 15 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 579/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 579/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: 56.385.193 JOSAFA BISPO DOS SANTOS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 16 de agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2025. 
Valor: R$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 

ELEMENTO:  3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 

FONTE: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Castro Alves-BA, 16 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 7 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 580/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 580/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: 56.779.398 RICARDO LUIZ NERI DOS SANTOS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA QUALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR. 
 
Vigência: 16 de agosto de 2024 à 31 de dezembro de 2025. 
Valor: R$ 12.350,00 (doze mil trezentos e cinquenta reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 

ELEMENTO:  3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 

FONTE: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Castro Alves-BA, 16 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 8 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 607/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 607/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: C3 CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO-CTR. 
 
Vigência: 26 de agosto de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 166.023,48 (cento e sessenta e seis mil vinte e três reais e quarenta e oito 

centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003- Execução das Ações Propostas no Contrato- Castro Alves 

ELEMENTO: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE: 880- Recursos próprios do Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 26 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 9 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 615/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 615/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: RAMOM ALMEIDA DOS SANTOS DE IRAJUBA – ME 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS ADMNISTRATIVAS DO CONSÓRCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO. 
 
Vigência: 29 de agosto de 2024 a 29 de agosto de 2025. 
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 

ELEMENTO:  3.3.90.39 – Outros serviços pessoa Jurídica 

FONTE: 800 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

 AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 

ELEMENTO:  3.3.90.39 – Outros serviços pessoa Jurídica 

 FONTE: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Castro Alves-BA, 29 de agosto de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 0 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 623/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 623/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: IBL ENGENHARIA EIRELI 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO-CTR 
 
Vigência: 03 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 63.935,85 (sessenta e três mil novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e cinco 

centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003- Execução das Ações Propostas no Contrato- Castro Alves 

ELEMENTO: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE: 880- Recursos próprios do Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 03 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 1 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 667/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 667/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: C3 CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO-CTR 
 
Vigência: 11 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 111.010,59 (cento e onze mil dez reais e cinquenta e nove centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003- Execução das Ações Propostas no Contrato- Castro Alves 

ELEMENTO: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE: 880- Recursos próprios do Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 11 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 2 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 668/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 668/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: DORATA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM O INTUITO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO 
RECÔNCAVO-CTR 
 
Vigência: 11 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 376.760,07 (trezentos e setenta e seis mil setecentos e sessenta reais e sete 

centavos) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003- Execução das Ações Propostas no Contrato- Castro Alves 

ELEMENTO: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

FONTE: 880- Recursos próprios do Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 11 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 3 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 680/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 680/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: 57.081.205 HELENO CONCEICAO DA SILVA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA Q UALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR 
 
Vigência: 16 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 

ELEMENTO:  3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 

FONTE: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Castro Alves-BA, 16 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 4 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 681/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 681/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: 57.145.233 CLECIO VIEIRA DOS SANTOS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, NA Q UALIDADE DE SERVENTES, OPERADORES 
E ENCARREGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO DO 
TERRITÓRIO DO RECONCAVO -  CTR 
 
Vigência: 16 de setembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 4001 - Gestão Administrativa e Participativa do Consórcio 

ELEMENTO:  3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 

FONTE: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Castro Alves-BA, 16 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 5 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 689/2024)

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 
CNPJ: 19.964.230/0001-07 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 689/2024 
 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO   RECÔNCAVO - CTR.  

CONTRATADA: A CARLOS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METALÚRGICOS, MATÉRIA PRIMA DE 
PAVIMENTAÇÃO E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE E DOS ENTES CONSORCIADOS 
 
Vigência: 18 de setembro de 2024 à 31 de dezembro de 2024. 
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

 

Dotação Orçamentária: 

 

AÇÃO: 1003 - Execução das Ações Propostas no Contrato - Castro Alves 

ELEMENTO:  3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

 AÇÃO: 1001 - Execução de Ações Propostas de Convênio - CAR 

 ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

 FONTE: 8124 - Outras Transferências de Convênios - Outros 

 

AÇÃO: 1007 - Execução das Ações Propostas no Contrato - SEINFRA 

ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

FONTE: 20 - Recursos Próprios de Consórcio 

 

Castro Alves-BA, 18 de setembro de 2024. 

 

 
___________________________________________ 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECONCAVO - CTR 

REPRESENTANTE – JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

CPF: 022.607.425 - 05 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

CONTRATANTE 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 6 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2024)

 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

N º 149/2024 

 

 

 O CONSÓRICO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO, entidade jurídica de 

direito público interno, com sede a com sede na Rodovia BR 242, 670, devidamente 

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 

19.964.230/0001-07, nesse ato representado pelo seu Secretário Executivo, Sr. Sr. 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o 

n° 022.607.425-05 e portador do RG n° 1127558951 SSP/BA, doravante 

denominado de CONSÓRCIO e, de outro lado a empresa CONSUATER SERVIÇOS 

AGROPECUARIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Praça 

Lomanto Junior, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 16.876.483/0001-22, Rua Sinval Costa 

Reis, nº 285, CEP 45.416-000 Centro, Presidente Tancredo Neves – BA, neste ato 

representada pelo(a) Sr.(a) MARCOS EDUARDO SOUSA DE SANTANA, CPF nº 

021.061.435-83, a seguir denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo 

de prorrogação para fins de prorrogação de prazo por mais 365 dias ao contrato 

785/2023, conforme art. 57, da Lei n.º 8.666/93.  

 

Castro Alves, 30 de agosto de 2024. 

 

 

_____________________________________________ 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR 

CNPJ nº 19.964.230/0001-07 

Neste ato Secretário Executivo do Consórcio do Território do Recôncavo -CTR 

Sr. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

C.P.F. nº 022.607.425-05 

 CONTRATANTE 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 7 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 163/2024)

 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

Nº 163/2024 

 

 

 

O CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO, ESTADO DA BAHIA, 

representado pelo seu Secretário Executivo, JAILSON DE SOUZA PEIXOTO, 

portador do C.P.F. nº 022.607.425-05, nomeado pela Portaria nº 001/2021, 

designado através do decreto nº 002/2021, torna pública a celebração de Termo 

aditivo, com a empresa C E G CONSTRUÇÕES ELETRICA GENIAL EIRELI, 

pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Martelo, Nº 15, Centro, 

cep: 44.500-000 Castro Alves – BA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 

27.094.351/0001-65, neste ato representada pelo Sr. João Evaristo dos Santos 

Umpierre, inscrito no CPF: 498.822.360-49, para fins de MAJORAÇÃO de 25% 

ao contrato n° 180/2024, em conformidade com os termos da Lei n.º 14.133/21.  

 

 

 

 

Castro Alves - BA, 02 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO- CTR 

Sr. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

Secretário Executivo do Consórcio do Território do Recôncavo -CTR  

C.P.F. nº 022.607.425-05 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 8 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 164/2024)

 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO  

 TERMO ADITIVO N° 164/2024 

 

 

 

 O CONSORICO DO TERRITORIO DO RECONCAVO, entidade 

jurídica de direito público interno, com sede na Rodovia BR 242, 670, 

devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 

sob o nº 19.964.230/0001-07, nesse ato representado pelo seu Secretário 

Executivo, Sr. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO, portador do C.P.F. nº 

022.607.425-05 e portador  da  Carteira de  Identidade  nº  1127558951, 

doravante denominado de CONSORCIO e, de outro lado a Empresa 

PAVNORTE CONSTRUTORA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, com sede na Estrada Raposo, Nº 780, Cassange, Salvador – BA, 

CEP 41505-065, inscrita no CNPJ sob nº. 20.216.786/0001-96, habilitado no 

processo administrativo n° 164/2024, resolvem celebrar o presente Termo 

Aditivo ao contrato administrativo n.º 698/2022, para fins de supressão de 

aproximadamente 5,9% ao valor do contrato com fundamento na Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993.   

 

 

Castro Alves - BA, 02 de setembro de 2024. 

 

 

 

_______________________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

Secretário Executivo Do Consórcio do Território do Recôncavo- CTR 

CPF: 022.607.425-05 

CONTRATANTE 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 1 9 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 165/2024)

 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO  

 TERMO ADITIVO N° 165/2024 

 

 

 

 O CONSORICO DO TERRITORIO DO RECONCAVO, entidade 

jurídica de direito público interno, com sede na Rodovia BR 242, 670, 

devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) 

sob o nº 19.964.230/0001-07, nesse ato representado pelo seu Secretário 

Executivo, Sr. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO, portador do C.P.F. nº 

022.607.425-05 e portador  da  Carteira de  Identidade  nº  1127558951, 

doravante denominado de CONSORCIO e, de outro lado a Empresa 

PAVNORTE CONSTRUTORA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, com sede na Estrada Raposo, Nº 780, Cassange, Salvador – BA, 

CEP 41505-065, inscrita no CNPJ sob nº. 20.216.786/0001-96, habilitado no 

processo administrativo n° 165/2024, resolvem celebrar o presente Termo 

Aditivo ao contrato administrativo n.º 698/2022, para fins de MAJORAÇÃO de 

aproximadamente 5,29% ao valor do contrato com fundamento na Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993.   

 

 

Castro Alves - BA, 02 de setembro de 2024. 

 

 

 

_______________________________________ 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

Secretário Executivo Do Consórcio do Território do Recôncavo- CTR 

CPF: 022.607.425-05 

CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano X • Edição Nº 491

- 2 0 -

 Consórcio do Território do Recôncavo - CTR 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c t r . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 182/2024)

 

CONSORCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO – CTR 

CNPJ: 19.964.230/0001-07 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

N º 182/2024 

 

 

 O CONSORICO DO TERRITORIO DO RECONCAVO, entidade jurídica de 

direito público interno, com sede a com sede na Rodovia BR 242, 670, devidamente 

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 

19.964.230/0001-07, nesse ato representado pelo seu Secretário Executivo, Sr. 

JAILSON DE SOUZA PEIXOTO, portador do C.P.F. nº 022.607.425-05 e portador  

da  Carteira de  Identidade  nº  1127558951, doravante denominado de CONSORCIO 

e, de outro PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa 

jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 

61.198.164/0001-60, com sede     na AV RIO BRANCO 1485/9 R GUAIANAZES 

1238 / CAMPO ELISEOS, SÃO PAULO - SP, CEP: 01205-001, neste ato  

representada pelo(a) o(a) Sr(a). NEIDE OLIVEIRA SOUZA, inscrito (a) no CPF 

sob o nº 205.408.568-51, a seguir denominada CONTRATADA, celebram o 

presente Termo de prorrogação para fins de prorrogação de prazo por mais 365 dias 

ao contrato 889/2023, conforme art. 107, da Lei n.º 14.133/21.  

 

Castro Alves, 27 de setembro de 2024. 

 

 

_____________________________________________ 
CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO - CTR 

CNPJ nº 19.964.230/0001-07 

Neste ato Secretário Executivo do Consórcio do Território do Recôncavo -CTR 

Sr. JAILSON DE SOUZA PEIXOTO 

C.P.F. nº 022.607.425-05 

 CONTRATANTE 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO DO TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 552/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 561/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 572/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 573/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 579/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 580/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 607/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 615/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 623/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 667/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 668/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 680/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 681/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 689/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 149/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 163/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 164/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 165/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 182/2024)



		2024-10-24T10:56:45-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




